[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 133/2025
Requer alinhamento, nivelamento e encascalhamento da rua Rodrigues Portugal, no trecho compreendido entre as ruas Benjamin Constant e Andradas.
Documento ______
Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
Requer alinhamento, nivelamento e encascalhamento da rua Rodrigues Portugal, no trecho compreendido entre as ruas Benjamin Constant e Andradas.
JUSTIFICATIVA
A referida via encontra-se em condições inadequadas para o tráfego de veículos e pedestres, apresentando desníveis, buracos e acúmulo de cascalho solto, dificultando a mobilidade e oferecendo riscos de acidentes. Nos períodos de chuva, a situação se agrava, causando alagamentos e tornando a passagem ainda mais perigosa.
A melhoria da infraestrutura dessa via é essencial para garantir a segurança dos moradores, comerciantes e demais usuários, além de contribuir para a valorização da região. Ressaltamos que essa demanda é de interesse coletivo e conta com o apoio da comunidade local.
Agradecemos a consideração e aguardamos retorno sobre as providências a serem tomadas.
Uruguaiana – RS, 19 de Fevereiro de 2025.
Ver.ª Márcia Fumagalli
Bancada Republicanos.